
segunda-feira, 21 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Origem: MARITUBA
Destino: CAPANEMA
Período: 27/11/2007

PORTARIA 4415-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LAURO WANDERSON DA SILVEIRA TABOSA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: SALINOPOLIS
Destino: PEM I
Período: 27/11/2007

PORTARIA 4415-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LAURO WANDERSON DA SILVEIRA TABOSA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: SALINOPOLIS
Destino: PEM I
Período: 27/11/2007

PORTARIA 4416-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: NATALINO FERREIRA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: SALINOPOLIS
Destino: PEM I
Período: 27/11/2007

PORTARIA 4417-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: GIOVANY RITA MATOS BARROSO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: SALINOPOLIS
Destino: PEM I
Período: 27/11/2007

PORTARIA 4436-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1
Origem: CASTANHAL
Destino: REDENÇÃO
Período: 18/12/2007

PORTARIA 4458-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA
Cargo: CHEFE DESEGURANÇA
Nº DIÁRIAS: 1
Origem: AMERICANO
Destino: REDENÇÃO
Período: 18/12/2007

PORTARIA 4459-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JAIR ARAUJO SENA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1
Origem: BELEM
Destino: REDENÇÃO
Período: 18/12/2007

PORTARIA 4407-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA
Cargo: CHEFE DE SEGURANÇA
Nº DIÁRIAS: 7 e 1/2
Origem: Americano
Destino: REDENÇÃO
Período: 30/11  a 07/12/2007

PORTARIA 4408-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JAIR ARAUJO SENA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 7 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: REDENÇÃO
Período: 18/12/2007

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA N.º 074/2008-GAb.SUSIPE,17/01/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Processo nº 2007/286091, que autoriza 
a contratação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
RESOLVE:
Contratar até 21 de julho de 2008 o Servidor Temporário, 
relacionado no anexo desta Portaria, celebrados de acordo com 
a Lei Complementar n.º 007 de 25 de Setembro de 1991.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANEXO I
CONTRATANTE: SUSIPE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4535
VALOR CONTRATO MENSAL: R$ 407,13
VIGENCIA: 21/01/2008 a 21/01/2008
Nº INSCRIÇÃO NO CGC: 05929042/0001-25
OBJETO: Contratação de Servidor Temporário
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 007 de 25 de 
setembro de 1991, que regulamenta o Artigo 36 da Constituição 
Estadual.
ORDENADOR DE DESPESA: SANDOVAL BITTENCOURT DE 
OLIVEIRA NETO

Nº Contrato Nome Cargo

220/2008 Walber Ribeiro dos Santos Tec. Em Gestão Penitenciária-Médico

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA N.º 075/2008-GAb.SUSIPE,17/01/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Art. 6º da  Lei nº 6.819 de 25/01/2006, que 
regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA;
RESOLVE:
Conceder ao servidor contratado no anexo I desta portaria, a  
Gratificação de Risco de Vida no percentual de 50% (cinqüenta 
por cento), incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido pelo servidor, a partir de 21/01/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANEXO I

Nº Contrato Nome Cargo

220/2008 Walber Ribeiro dos Santos Tec. em Gestão Penitenciária-Médico

ERRATA DE PORTARIA 0858/2007 - 11/10/2007
PORTARIA Nº 0858/2007 - Gab / SUSIPE, de 11/10/2007 - (De-
signação: Francisco Mota Bernardes)
Onde se lê: para responder pela Direção do Núcleo de 
Segurança Institucional, a contar de 14/01/2007.
Leia - sê: para responder pela Direção do Núcleo de Segurança 
Institucional, a contar de 02/01/2007.

RESUMO DE PORTARIA (LICENÇA NOJO)
PORTARIA Nº034/2008 – GAb. SUSIPE, DE 17 DE JANEIRO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais e etc...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) GENY DE NAZARÉ BOTELHO DA 
SILVA, matrícula nº 8400668, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) na (o) CR ABAETETUBA, no período de 
30/12/2007 à 06/01/2008.
PORTARIA Nº077/2008 – GAb. SUSIPE, DE 17 DE JANEIRO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) EDILSON MACIEL DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 3280365, ocupante do cargo de VIGILANTE, lotado 
(a) na (o) CASA DO ALBERGADO, no período de 30/12/2007 à 
06/01/2008.

RESUMO DE PORTARIA (LICENÇA PRÊMIO)
PORTARIA Nº 079/2008 - GAb. SUSIPE, DE 17 DE JANEIRO DE 2007.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) ROSANE SANTOS ANSELMO, ocupante do cargo 
de PROFESSORA, lotado(a) na(o) DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, 
matrícula nº 5116724/3, no período de 30/11/2007 à 
28/01/2008, referente ao  triênio de 02/03/2002 à 01/03/2005.

ERRATAS
Onde-se lê:
Sérgio Ricardo Paulo Conceição, Luiz Algusto de Moura Júnior, 
Marilene Silva, Eranin Quirino da Silva e José Márcio da Silva 
Viana
Leia-se:
Sérgio Ricardo Pinto Conceição, Luiz Augusto de Moura Júnior, 
Marilene da Silva, Ernane Quirino da Silva e José Mário da Silva 
Viana

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 2º
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2006.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
- DETRAN/PA, CNPJ/MF n ° 04.822.060/0001-40 e CENTRO 
DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, CNPJ/MF nº. 
03.664.871/0001-06.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto deste Convênio 
disponibilizar, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES, o Acesso ao Banco de Dados Eletrônico do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quarta "DA VIGÊNCIA 
E DAS ALTERAÇÕES" do convênio originário que passa a ser 
prorrogado por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/01/2008                 
 Término: 09/01/2009
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 09/01/2008 .
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 67/2008-DG/CDRH, DE 17.01.2008

SERVIDOR: OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 15/01 a 13/02/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá.
OBJETIVO: A serviço do Órgão, naquele Município.

PORTARIA Nº 68/2008-DG/CDRH, DE 17.01.2008
SERVIDOR: ARQUIMIMO CORRÊA SIDRIM (ADM/01)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 14/01 a 12/02/2008
DESTINO: Redenção.
OBJETIVO: A serviço do Órgão, naquele Município.

PORTARIA Nº 69/2008-DG/CDRH, DE 17.01.2008
SERVIDOR: IRANILDO NAZARENO SOUSA (AXT/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 08/01 a 06/02/2008
DESTINO: Capanema.
OBJETIVO: A serviço do Órgão, naquele Município.

PORTARIA Nº 74/2008-DG/CDRH, DE 17.01.2008
SERVIDOR: ANDERSON LIMA DE MIRANDA (TEC. TEL. III)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 17 a 26/01/2008
DESTINO: Santa Izabel do Pará.
OBJETIVO: A serviço do Órgão, naquele Município.

PORTARIA Nº 75/2008-DG/CDRH, DE 17.01.2008
SERVIDOR: PAULO JOSÉ MONTEIRO LIMA (TEC. TEL. II)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 17 a 26/01/2008
DESTINO: Santa Izabel do Pará.
OBJETIVO: A serviço do Órgão, naquele Município.

PORTARIA Nº 76/2008-DUR/CDRH, DE 18.01.2008
SERVIDORES:
RODRIGO NASSAR DA CRUZ (DAS-3)
REGIVALDO ROSSY DA SILVA AGUIAR (ARQUITETO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 14 a 18/01/2008
DESTINO: Castanhal.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na sinalização gráfica vertical, 
horizontal e semafórica daquele Município.

PORTARIA Nº 078/2008-DUR/CDRH, DE 18.01.2008
O Diretor de Unidades Regionalizadas, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Diretor Geral do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, através da PORTARIA 050/2008-
DG/CDRH, de 14.01.2008,
R E S O L V E :
RETIFICAR nas portarias abaixo especificadas, o valor referente 
a concessão de diárias para deslocamento de servidores ao 
Município de Tailândia, onde se lê R$-607,75, leia-se R$-


